



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年10月27日

上場取引所 東

上場会社名 JIEC

コード番号 4291

URL <http://www.jiec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 山本 裕文

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員管理本部長

(氏名) 佐藤 隆

TEL 03-5326-3331

四半期報告書提出予定日 平成28年11月10日

配当支払開始予定日

平成28年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	7,189	3.3	577	11.8	580	11.4	395	15.5
28年3月期第2四半期	6,960	4.1	517	39.2	521	38.7	342	50.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	57.72	—
28年3月期第2四半期	49.97	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	12,817	11,068	86.4	1,613.65		
28年3月期	12,976	10,835	83.5	1,579.71		

(参考)自己資本 29年3月期第2四半期 11,068百万円 28年3月期 10,835百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	17.50	—	22.50	40.00
29年3月期	—	20.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,200	4.1	1,350	1.8	1,350	1.0	900	4.5	131.21

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	6,859,100 株	28年3月期	6,859,100 株
29年3月期2Q	71 株	28年3月期	71 株
29年3月期2Q	6,859,029 株	28年3月期2Q	6,859,069 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想値と異なる場合があります。業績予想に関する事項は、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
5. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益は引き続き堅調に推移し、雇用情勢の改善や底堅い個人消費を背景に、緩やかな回復基調が継続しております。一方で、政府・日本銀行による経済・金融施策が継続実施されるなか、設備投資の動向や企業の業況判断には慎重さがみられております。

今後の先行きについては、米国の金融政策、減速傾向がみられる中国経済、欧州の政治経済における不透明感等から、為替動向や企業収益の影響が懸念され、実体経済の停滞や下振れも想定した柔軟な対応が求められております。

当業界においては、大手金融機関におけるグローバル展開や事業領域の拡大に向けたIT投資は継続しており、製造業においても大企業を中心に設備投資動向は堅調に推移しております。このような業界動向のなかで、IoT(モノのインターネット化)、フィンテック(金融サービスのITイノベーション)、人工知能、ビッグデータ等の技術要素が注目されており、これらを取り込みつつ、企業活動の高度化、生産性の向上、信頼性の確保に資するシステムやサービスの提供が求められております。

当社を取り巻く事業環境は、総じて堅調に推移しているものの、既存事業の需要規模は、顧客固有の要因や経済動向による変動幅が大きく、加えて顧客の要求水準は多様化と高度化が一層進んでおります。このような環境のもと、中長期的な成長発展を図るべく、顧客との取引拡大に向けたアカウントプランを徹底すると同時に、社員個々のスキルとキャリア開発を積極的に推進してまいりました。

また、お客様の満足度に繋がる高い業務品質を実現する施策を展開し、人材の厚みの確保及びステークホルダーに対する信頼性の向上に注力してまいりました。

これらの結果、当第2四半期累計期間の業績は、金融系を中心とした開発案件が順調に推移し、売上高は、7,189百万円(前年同期比+3.3%)となりました。これらの増収要因に加え、先行管理を中心とする収益性の改善施策を継続的に推進したこと等により、営業利益は577百万円(前年同期比+11.8%)、経常利益は580百万円(前年同期比+11.4%)、四半期純利益は395百万円(前年同期比+15.5%)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ① 資産、負債及び純資産の状況

##### (資産)

資産合計は、前事業年度末に比べ159百万円減少し、12,817百万円(前事業年度末比△1.2%)となりました。

流動資産の減少574百万円のうち、主な増減項目は、現金及び預金の減少266百万円、関係会社預け金の増加780百万円、売掛金の減少286百万円、有価証券の減少800百万円であります。

固定資産の増加415百万円のうち、主な増加項目は、無形固定資産の増加137百万円であります。

##### (負債)

負債合計は、前事業年度末に比べ391百万円減少し、1,749百万円(前事業年度末比△18.3%)となりました。

流動負債の減少349百万円のうち、主な減少項目は、未払法人税等の減少171百万円であります。

固定負債は、ほぼ前事業年度末並みの、113百万円(前事業年度末比△27.4%)となりました。

##### (純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べ232百万円増加し、11,068百万円(前事業年度末比+2.1%)となりました。

主な増減項目は、配当金支払による減少154百万円、四半期純利益の計上による増加395百万円であります。

② キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、254百万円(前年同期比+185百万円)となりました。主な増減項目は、営業収入の増加374百万円、人件費の支出の増加117百万円、法人税等の支払額の増加143百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、313百万円(前年同期比+532百万円)となりました。主な増減項目は、有価証券の取得による支出の減少2,000百万円、有価証券の償還による収入の減少1,100百万円、無形固定資産の取得による支出の増加108百万円、投資有価証券の取得による支出の増加300百万円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、△154百万円(前年同期比△34百万円)となりました。これは主に、配当金の支払額の増加によるものであります。

これらの結果、当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前事業年度末から413百万円増加し、9,193百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年4月22日発表の通期業績予想に変更はありません。

なお、業績予想は、当社が現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第2四半期累計期間において、四半期財務諸表への影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,396,036	4,129,836
関係会社預け金	4,283,361	5,063,639
売掛金	2,584,187	2,297,736
有価証券	800,424	—
仕掛品	26,551	59,808
その他	471,964	436,762
流動資産合計	12,562,525	11,987,784
固定資産		
有形固定資産	40,420	34,593
無形固定資産	8,744	146,167
投資その他の資産	365,073	649,065
固定資産合計	414,238	829,825
資産合計	12,976,764	12,817,609
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	560,411	472,117
未払法人税等	344,168	173,124
賞与引当金	552,621	594,772
役員賞与引当金	10,396	3,824
その他	518,284	392,645
流動負債合計	1,985,881	1,636,484
固定負債		
退職給付引当金	142,602	100,031
役員退職慰労引当金	13,004	13,004
固定負債合計	155,606	113,035
負債合計	2,141,487	1,749,519
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	674,184	674,184
資本剰余金	640,884	640,884
利益剰余金	9,527,151	9,768,703
自己株式	△109	△109
株主資本合計	10,842,110	11,083,662
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△6,833	△15,572
評価・換算差額等合計	△6,833	△15,572
純資産合計	10,835,276	11,068,090
負債純資産合計	12,976,764	12,817,609

## (2) 四半期損益計算書

## 第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	6,960,817	7,189,615
売上原価	5,569,949	5,635,031
売上総利益	1,390,867	1,554,584
販売費及び一般管理費	873,783	976,584
営業利益	517,083	577,999
営業外収益		
受取利息	5,658	3,854
その他	1,072	1,346
営業外収益合計	6,731	5,201
営業外費用		
支払手数料	2,629	2,677
営業外費用合計	2,629	2,677
経常利益	521,185	580,523
特別損失		
固定資産除却損	79	358
特別損失合計	79	358
税引前四半期純利益	521,106	580,164
法人税、住民税及び事業税	187,017	132,177
法人税等調整額	△8,654	52,105
法人税等合計	178,362	184,283
四半期純利益	342,744	395,880

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
営業収入	7,125,222	7,500,079
外注費の支払及び購入による支出	△2,996,194	△3,016,678
人件費の支出	△3,224,323	△3,342,191
その他の営業支出	△676,450	△581,888
小計	228,253	559,320
利息及び配当金の受取額	6,270	4,959
法人税等の支払額	△166,036	△309,886
営業活動によるキャッシュ・フロー	68,487	254,393
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	△2,000,000	—
有価証券の償還による収入	1,800,000	700,000
有形固定資産の取得による支出	△12,714	△472
無形固定資産の取得による支出	△4,576	△112,606
投資有価証券の取得による支出	—	△300,000
敷金及び保証金の差入による支出	△2,792	△84
敷金及び保証金の回収による収入	913	26,760
投資活動によるキャッシュ・フロー	△219,170	313,597
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△108	—
配当金の支払額	△120,035	△154,337
財務活動によるキャッシュ・フロー	△120,143	△154,337
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△270,826	413,654
現金及び現金同等物の期首残高	7,972,453	8,779,821
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,701,627	9,193,476



(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の事業は、システム開発事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 5. 補足情報

## 生産、受注及び販売の状況

## ① 生産実績

当第2四半期累計期間における生産実績を品目別に示すと、以下のとおりであります。

品目	生産高(千円)	前期比増減率(%)
システム開発	7,051,531	0.7

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 生産実績は、販売価格に基づいて算出しております。

## ② 受注実績

当第2四半期累計期間における受注実績を品目別に示すと、以下のとおりであります。

品目	受注高(千円)	前期比増減率(%)	受注残高(千円)	前期比増減率(%)
システム開発	7,387,077	1.2	2,445,226	△13.7
製品販売	160,640	115.8	165,136	29.8
合計	7,547,717	2.3	2,610,363	△11.8

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

## ③ 販売実績

当第2四半期累計期間における販売実績を品目別に示すと、以下のとおりであります。

品目	販売高(千円)	前期比増減率(%)
システム開発	7,018,274	2.6
製品販売	171,340	38.8
合計	7,189,615	3.3

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。